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1 Úvod
Přátelství, spolupráci, zábavu, pohyb a úspěchy – to vše přináší florbal! Tuto

skvělou pohybovou aktivitu řadíme mezi kolektivní hru míčového a brankového typu,

ve které soupeří dva týmy v tom, kdo při respektování daných pravidel vstřelí větší

počet branek ve stanovené hrací době. Na dodržování pravidel dohlížejí dva rozhodčí

s rovnocennou autoritou (Kysel, 2010).

Florbal je velice zábavná pohybová aktivita. K základním projevům našeho

života patří pohyb. Jeho množství a druh závisí na našem zdravotním stavu. Na základě

pohybové aktivity se rozvíjí mnoho orgánů a funkčních okruhů těla. Bohužel kvůli

užívání dnešních moderních technologií pohyb upadá. V mladší věkové generaci trpí

čím dál tím více lidí nemocemi z nedostatku pohybu. Negativním důsledkem tělesné

pasivity je mimo jiné přibývání na váze, také jiné ztráty tělesné a duševní vytrvalosti.

Dochází k selhání oběhové regulace, svalová síla se snižuje, obratnost těla je menší.

Mění se pevnosti kostí, kloubů a pojivových tkání. Dále může docházet k omezení

dechových funkcí, rozsah působnosti endokrinních žláz je užší. Obranyschopnost

organismu proti infekci a nákaze je snížena (Praško & Prašková, 2001).

Florbal v dnešní době oslovuje jak děti, tak dospělé. Během pár let se rozšířil do

několika koutů světa a oslovil jak chlapce, tak dívky. Jedná se o sport, který přináší

mnohonásobnou radost.

Dnes je florbal rozšířen na základních a středních školách. Také studenti na

vysoké škole se setkávají s touto kolektivní hrou. Jsou založeny kategorie od

nejmladších družstev, až po mužské a ženské týmy, tudíž se s florbalem můžeme

potkávat všude kolem nás.

Téma této bakalářské práce bylo vybráno na základě pozitivního vztahu

k florbalu. Po delší době hraní toho sportu velice ráda nahlédnu do hlubších kořenů

florbalu a dozvím se další naučné informace.

Cílem a tématem bakalářské práce je porovnání tréninkového a zápasového

zatížení u žen 1. a 2. ligy. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se budeme zabývat stručnou historií florbalu, zvláštnostmi florbalu žen, obecnou

charakteristikou florbalu, teorií sportu, regeneraci a výživě. Stručně nahlédneme do

teorie týkající se využití sportovních hodinek, které můžeme ve florbalu používat.
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V další části se na základě vyhotovení deníků budeme věnovat srovnání jednotlivých

výsledků tréninkového a zápasového zatížení a porovnání jednotlivých výsledků.
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2 Metodologie
Metodologie je odborný výraz, pocházející z řeckého původu a znamená učení

o metodě nebo teorii metody. Zabývá se obecnými teoretickými problémy cest a

prostředků vědeckého poznání a zákonitostmi vědeckého bádání jako tvořivého

procesu (Skalková, Bacík, Helus, et al., 1983).

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem práce je srovnání zápasového a tréninkového zatížení u hráček vybraných

florbalových týmů druhé a třetí nejvyšší soutěže.

2.1.2 Úkoly práce

 zpracování teorie

 rozbor jednotlivých tréninkových deníků

 rozbor zápasů

 shrnutí a porovnání rozdílů jednotlivých týmů

2.1.3 Předmět práce

Předmětem práce je srovnání jednotlivých výsledků a vytvoření deníku pro

jednotlivé týmy. Jednotlivé deníky jsou vedeny v období září 2019 – listopad 2019

u týmů Spartak Pelhřimov, SK Jihlava – Žďár nad Sázavou B a Rudý Dračice MLADÝCH

NADĚJÍ.

2.2 Použité metody práce

V obsahové analýze jde o zkoumání jevů a procesů, které se v ní vyskytují. Cílem

je získání co nejvíce informací z daného tématu, které budeme zkoumat. Největším

zdrojem dostupných informací je studium odborné literatury či internet. Jasně daný cíl

výzkumu je klíčovým předpokladem pro úspěšné analýzy dokumentů. Prvotní otázkou

obsahové analýzy je vyhledání takových postupů, které povolí přistoupit analyticky

k materiálu. Pokud nestanovíme určitá hlavní hlediska analýzy, může dojít k problému.

Proto je tedy dobré účelně sestavit systém kategorií, ze kterého pak vycházíme.

Obsahová analýza může, ale i nemusí být velmi všestranná (Skalková, Bacík, Helus,

Skalka, & Kalous, 1983).

Obsahová syntéza souboru je nezbytnou součástí obsahové analýzy. Jde

o spojování poznatků vyčleněných pomocí analýzy. Jedná se o složitou syntézu, proto
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se předpokládají široké znalosti v daném oboru. Cesta této metody dále vede

k odhalení nových poznatků, vztahů a závislostí, kdy vzniká kvalitativní úroveň

zjištěných dat. Jedině na jejím základě lze správně generalizovat (Štumbauer, 1990;

Kovář, 2016).

Výzkumná metoda, která je v práci využita, je metoda komparace. Podle

Šanderové (2005) mohou být komparovány (srovnány) různá data jako například texty,

metody či empirické výzkumy. Podmínkou srovnání dvou a více objektů jsou shodné

znaky, podle kterých budou objekty porovnávány. Při této metodě je vhodné zvolit

kritéria už před započetím komparace, aby nedošlo ke zkreslení srovnaných objektů.

Cílem komparace je najít podrobnosti a odlišnosti sledovaných objektů, na jejichž

základě mohou být následně vyvozovány závěry.

V programu Excel 2007 byla využita matematicko-statistická funkce průměr.

Průměr je dán součtem všech hodnot dělených jejich počtem. V naší práci součtem let

hráček dělených počtem hráček. Průměrný věk hráček vedl k porovnání jednotlivých

průměrů mezi ostatními týmy. Dále funkce suma, využita pro sečtení jednotlivých

minut zápasových a tréninkových zatížení (Kovář & Blahuš, 1989; Chráska, 2007).

Ke znázornění dat jsou pro jednotlivé deníky použity tabulky, které byly na

základě metody komparace vyhodnoceny a zpracovány. Znázorňují počet odcvičených

minut, počet dnů a jednotlivé cvičení. Zápasové tabulky obsahují počet odehraných

minut, počet zápasů a předzápasové zatížení. U vyhodnocování tabulek se zaměřujeme

na hodnoty mezi tréninkovou jednotkou třech týmů a hodnotami ze soutěžních utkání,

ty mezi sebou porovnáváme. Tabulky byly tvořeny v programu Word 2007, poté

upraveny v programu Power Point 2007 (Walker, 2013).
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2.3 Rešerše literatury

Hlavním zdrojem pro zpracování této bakalářské práce byly z velké části tištěné

knihy, především kniha Český florbal. (2018). Pravidla florbalu. Místo vydání:

neuvedeno. Český florbal. V analytické části byly využité také internetové zdroje

z oficiálních stránek České florbalové unie, ČFbU (2018). Česká florbalová unie,

z https://www.ceskyflorbal.cz/home/. Pro zpracování údajů o historii florbalu měla

největší význam tištěná literatura Skružný, Z., Alina, P., Brenerová, D., Harapát, P.,

Hladíková, K., Imramovský, A., Jestříbková, M., Lisý, P., Martínková, Z., Svoboda, V.,

Šafaříková, L., Šatalíková, K., & Vaculík, M. (2005). Florbal: technika, trénink, pravidla

hry. Praha: Grada. Tato publikace také nabízí kapitoly florbalových pravidel, techniku a

trénink florbalu, mimo jiné se lze dočíst o úrazové prevenci či regeneraci. Velice

nápomocná byla kniha Kysel, J. (2010). Florbal: Kompletní Průvodce. Praha: Grada.

Kniha je určena trenérům, učitelům, vedoucím sportovních kroužků a nejširší

florbalové veřejnosti. Největším pramenem pro zpracování kapitoly historie České

reprezentace žen byl oficiální internetový zdroj České florbalové unie, ČFbU 2018.

Česká florbalová unie, z https://www.ceskyflorbal.cz/reprezentace/zeny. Stránka nám

napomohla v historii od roku 1995 až do roku 2019. Z knižních zdrojů bylo také

čerpáno z publikace Táborský, F. (2005). Sportovní hry II. Praha:Grada.

Pro kapitolu charakteristika florbalu, byly využity již zmíněné knižní publikace a to

Skružný, Z., Alina, P., Brenerová, D., Harapát, P., Hladíková, K., Imramovský, A.,


[…]


v procentech. V grafu jsou procentově uvedeny výsledky Spartaku Pelhřimov.

Předzápasové rozcvičení v přepočtu z minut na procenta zaujímá 17 %, předzápasová

cvičení 7 %, zápasy 62 % a závěr, tedy vyklusání a protažení 14 %.

Graf 5. Složky zápasového zatížení v procentech - SK Jihlava - Žďár nad Sázavou B (zdroj vlastní 2020)
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Předzápasové rozcvičení Jihlavy a Týna se liší pouze v pěti minutách. Do výpočtu

je zahrnuto předzápasové rozcvičení, zahrnující běhání, protažení a abecedu. Dále

předzápasová cvičení formou rozchytání gólmanů a rozehrání hráček. V procentech

odpovídají tyto dvě složky celkem 37 % u Jihlavy a 33 % u Týna.

Graf 6. Složky zápasového zatížení v procentech - Rudý Dračice MLADÝCH NADĚJÍ (zdroj vlastní 2020)

Další složkou je samostatný zápas, závěrečné vyklusání a protažení. Procentově

jsou výsledky uvedeny postupně, dle vypsaných prvků nejprve pro Jihlavu, poté pro

Týn: 54 %, 9 % oproti 57 %, 10 %. Můžeme vidět, že v zápasovém zatížení u Jihlavy a

Týna se procenta liší jen nepatrně. Důvodem je srovnání 12 odehraných zápasů pro

Jihlavu a 11 odehraných zápasů pro Týn. Kdybychom braly stejný počet zápasů

u těchto dvou prvoligových týmů, zápasové zatížení a závěr by odpovídal stejným

výsledkům. Z hlediska hráček z Pelhřimova můžeme pozorovat výsledky jak v minutách,

tak v procentech zcela odlišné. Hráčky v období třech měsíců odehrály pouze 8 zápasů.

Časově odlišné jsou nejen složky zápasové, odlišnost můžeme vidět i v předzápasovém

zatížení.
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5 Závěr
Cílem práce bylo srovnání zápasového a tréninkového zatížení u hráček

vybraných florbalových týmů druhé a třetí nejvyšší soutěže. Úkolem práce bylo

zpracování teorie, rozbor jednotlivých tréninkových deníků, rozbor zápasů, shrnutí a

porovnání rozdílů jednotlivých týmů. Po dokončení práce můžeme říci, že cíl a úkol

práce byl splněn.

V teoretické části práce jsme se seznámili se stručnou historií florbalu

v zahraničí i České republice a historií České reprezentace žen. Dále jsme nahlédli do

charakteristiky florbalu a odlišnosti ženského florbalu. V jedné z kapitol se věnuji

regeneraci žen. Zmíněna je také úrazová prevence, zahrnující nejčastější úrazy ve

florbalu. Závěr teoretické práce je věnován sportovnímu tréninku, fyziologii svalového

systému a výživě žen.

Pro srovnání byly vybrány tři týmy ženského florbalu a to Spartak Pelhřimov,

tým, který hraje druhou ligu. Dále dva prvoligové týmy, SK Jihlava – Žďár nad Sázavou B

a Rudý Dračice MLADÝCH NADĚJÍ. Srovnání zápasového a tréninkového zatížení bylo

provedeno na základě sestavení tréninkových deníků a údajů z pozorování během

zápasového zatížení. Největšího zatížení dosáhly hráčky z týmu SK Jihlava. Jejich

tréninky probíhaly čtyřikrát týdně a během tří měsíců, odcvičily 5 410 minut. Ve

srovnání s hráčkami z Týna, které hrají také první ligu a odtrénovaly pouze 960 minut,

cože je o 4 450 minut méně. Podobně jako Týn na tom byly hráčky z Pelhřimova, které

v daném období odcvičily 1 255 minut. Důvodem je kratší, jednotýdenní trénink obou

týmu, ale lze říci, že pelhřimovské hráčky tráví na hřišti, nepatrně více času.

Z hlediska zápasů se prvoligové hráčky po stránce zatížení tolik neliší. Odlišnost

můžeme najít pouze v předzápasové pasáži, kdy se SK Jihlava věnuje rozcvičení více

minut. V celkovém zatížení mluvíme o 1 320 minutách u Jihlavy oproti 1 155 minutám

u Týna, kdy je důvodem odlišnosti počet odehraných zápasů. Jihlava odehrála celkem

12 zápasů v období třech měsíců, Týn odehrál 11 zápasů. Pelhřimov se liší výsledky

kvůli jiné soutěži. Časový úsek zápasů je zkrácen o patnáct minut v každé třetině, počet

zápasů je nižší, tudíž celkové zatížení Pelhřimovských hráček je pouze 576 minut.

Obsah tréninku jednotlivých družstev se příliš neliší. Pouze v tréninku SK Jihlava

úplně chybí běžecké zatížení. Trénink lze charakterizovat jako dlouhý, avšak málo

intenzivní.
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Seznam zkratek
ANP – Anaerobní práh

AP – Aerobní práh

ATP – Adenosintrifosfát

CNS – Central nervous systém (Centrální nervový systém)

CP – Kreatinfosfát

ČFbU – Česká florbalová unie

FG – Fast glycolytic

FOG – Fast oxidative–glycolyctic

IFF – International Floorball Federation (Mezinárodní florbalová federace)

LA – laktát

SO – Slow oxidative
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Přílohy

Obrázek 7. Florbalová brána (zdroj vlastní 2020)

Obrázek 8. Brankářská helma (zdroj vlastní 2020)

Obrázek 9. Rukavice (zdroj vlastní 2020)
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Obrázek 10. Chrániče kolen (zdroj vlastní 2020)

Obrázek 11. Brankářské boty (zdroj vlastní 2020)

Obrázek 12. Dres (zdroj vlastní 2020)
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Obrázek 13. Brankářské kalhoty (zdroj vlastní 2020)
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