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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

SROVNÁNÍ ZÁPASOVÉHO A TRÉNINKOVÉHO ZATÍŽENÍ U HRÁČEK

VYBRANÝCH FLORBALOVÝCH TÝMŮ DRUHÉ A TŘETÍ NEJVYŠŠÍ SOUTĚŽE

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt

opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2

3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

3

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

3

Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Bakalářská práce autorky Petry Němcové má zajímavé téma, celkový výsledek však působí
trochu nevyváženě, zejména, co se týká kvality zapracování jednotlivých částí,
Z hlediska celkové geneze práce, úvodní kapitola „Metodologie je poněkud oslabená
v predikčních tezích a některá potřebná výchozí kritéria zde téměř absentují. Není přesně a
jednoznačně vymezena metodika směřující ke zpracování BP.
Naopak v analytické části má autorka teoretická východiska v BP formulována vhodně a
potřebném rozsahu, jak po obsahové stránce, tak v šíří nastíněné problematiky. Ukazuje to na
její dobrý teoretický přehled o sportovním volejbalovém prostředí, problematice sportovní
přípravy, nechybí fyziologická charakteristika i zařazení regenerace spolu dalšími vhodně
doplňujícími atributy.
Čtvrtá kapitola se týká výzkumnou částí, komparací a analýzou tréninkových deníků,
vytipovaných družstev florbalu žen. Autorka popisem a tabulkami interpretuje extrahovaná
data. Zde jsou uváděna především jen v úrovni věcného vyjádření časových a kalendářních
charakteristik objemů tréninkového a zápasového zatížení u zkoumaných florbalových týmů
žen. Časové výčty objemů zjišťovaných ukazatelů, jistě nejsou pro trenéry výzkumných týmů,
ničím novým, vždyť to vše museli plánovat a předvídat.

Z hlediska různé úrovně účasti družstev v soutěžích, výčet jednotlivých časových dat
činností z tréninkových deníků a pak následná komparace mezi družstvy a různými směry se
by se pravděpodobně využila trenéry a v praxi jen minimálně.
Je škoda, že tato otázka není řešena v širších intencích zkoumané problematiky, skrývající
se v cíli BP pod pojmem „ zatížení“ a toto řešit v širším chápaní jeho rozsahu.
Výchozí obecné teoretické výstupy signalizovaly, že autorka svou výzkumnou aktivitu a
řešení namíří širším směrem, že by mohla nasměrovat svou práci na případné vytipování a
komparaci i některých zjištěných fyziologických veličin florbalistek ve vztahu k vybraným
abstrahovaným tréninkovým ukazatelům z tréninku rozvoje pohybových schopností a
zdokonalování pohybových dovedností. Stejně tak, i z analyzování zápasového zatížení a
dosažených sportovních výsledků. Tady sice by data asi musela být shromážděna zřejmě po
určité intervenci ve zvoleném období. Pak by cíle a úkoly položené na těchto základech,
poskytly cenné výsledky pro závěrečná zjištění a doporučení. Pak by komparativní hlediska
výstupů byla užitečná do praxe a pro práci trenérům v konkrétní sportovní praxi jednoho či
více oddílů. Naplňujícími něco podrobněji stanovený cíl práce.
Závěry bakalářské práce působí, bohužel, příliš obecně, snad i uspěchaně. Autorka P.
Němcová popisně předkládá získaná data z výzkumu v obecnější rovině, s kterými už ale dále
nepracuje. V závěru BP, který se sestává jen z minimální slovní interpretace a retrospekce,
kde nenalézáme potřebný rozsah formulací ke shrnutí nejdůležitějších věcí, výsledků a
jasných závěrů o splnění svého cíle i splnění nejasně formulovaného předmětu. Bylo by asi i
vhodné podrobnější nastínění výstupů a jejich začlenění do tréninkové praxe, minimálně
vedoucí k trenérům uvedených florbalových družstev. Což zde absentuje a je to v tomto
případě škoda.

Otázky:

1. Jaké jste měla důvody a kritéria pro volbu svého výzkumu u florbalových družstev
žen, hrající v odlišných soutěžních úrovní?

2. Můžete vytipovat a sdělit na základě svých výsledků a zjištění z BP, konkrétní a
důležité závěry do praxe, využitelné alespoň zainteresovanými trenéry uvedených
florbalových týmů, popřípadě i ostatními trenéry z oblasti florbalového sportu?

Myslím si, že pro tento typ kvalifikační práce by postačilo zvolit si jako těžiště výzkumné
práce jen jeden oddíl. Udělat kvalitní a vyčerpávající analýzy predikovaných ukazatelů z
tréninkového i zápasového procesu ve zvoleném období. Poté se soustředit na podrobnou
interpretací dat, konkrétní formulaci závěrů dle splnění zvoleného cíle směřující k praktickým
doporučením pro zkvalitnění tréninkového procesu.

Závěrem se domnívám, že autorka Petra Němcová přesto splnila kritéria a požadavky
položené na bakalářské práce tohoto typu. Doporučuji tuto práci k obhajobě.

Kvalifikační práce „je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly:PaedDr. Ludvík Michalov, Ph.D. Podpis: PaedDr. Ludvík Michalov, Ph.D.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 27. května 2020